
Муниципальное казенное учреждение 

«Управление образования Администрации Северодвинска» 

 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Морская кадетская школа имени адмирала Котова Павла Григорьевича» 

(МАОУ «Морская кадетская школа») 

 

П Р И К А З 

 

 

от 19.02.2024                  №126-о.д. 

г. Северодвинск 

   

Об участии в проведении 

Всероссийских проверочных работ 

в 2024 году 

 

 

 В рамках проведения Всероссийских проверочных работ на основании приказа 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 21.12.2023 №2160 «О 

проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга 

качества подготовки обучающихся общеобразовательных организации в форме 

всероссийских проверочных работ в 2024 году»,  письма Федеральной службы по надзору 

в сфере образования и науки от 04.12.2023 №02-422, письма Федеральной службы по 

надзору в сфере образования и науки от 06.02.2024 №02-16 «О направлении плана-графика 

и порядка проведения всероссийских проверочных работ в 2024 году», распоряжения 

Министерства образования Архангельской области от 14.02.2024 №241 «О проведении 

ВПР в Архангельской области в 2024 году» (далее по тексту -  ВПР) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести в 4-8, 11 классах всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) с 

01.03.2024 по 17.05.2024 в соответствии с Графиком проведения ВПР в МАОУ «Морская 

кадетская школа» (Приложение 1).  

2. Назначить: 

2.1.  Озерову С.П., Уткину Е.Н., заместителей директора по учебной работе, школьными 

координаторами проведения ВПР, ответственными за: 

-  организацию и проведение ВПР; 

- деятельность комиссий по проверке работ участников ВПР (своевременность, качество и 

объективность командной проверки членами комиссии); 

- работу (сбор, систематизация информации) в личном кабинете на сайте федеральной 

информационной системs оценки качества образования (далее - ФИС ОКО);   

- соблюдение сроков загрузки электронной формы сбора результатов в ФИС ОКО в разделе 

«ВПР». 

2.2. Гневашеву Е.К., лаборанта, техническим специалистом проведения ВПР. 

3. Озеровой С.П., Уткиной Е.Н., школьным координаторам ВПР: 

3.1. Обеспечить проведение информационно-разъяснительной работы с участниками 

образовательных отношений по организации проведения и оцениванию ВПР. 

3.2.Обеспечить проведение инструктажа с педагогическими работниками, являющимися 

членами комиссий по проверке и оцениванию ВПР, по вопросам оценивания ответов на 

задания ВПР с учетом предметной направленности (в срок – не позднее 01.03.2024). 



2 

 

3.3. Обеспечить информационную доступность к нормативно-правовым, локальным актам 

и методическим материалам по вопросам, связанным с проведением, проверкой ВПР и их 

актуальность через размещение на официальном сайте школы в сети Интернет и 

официальных страницах школы в социальной сети «ВКонтакте» и «Одноклассники». 

3.4. Выделить для проведения ВПР учебные кабинеты в соответствии с Графиком 

проведения ВПР. 

3.5. Внести необходимые изменения в расписание уроков. 

3.6. Обеспечить подготовку материально-технической базы для проведения ВПР в 

традиционной и компьютерной форме. 

3.7. Обеспечить максимальный охват (не менее 100%) общественным наблюдением за 

проведением ВПР в целях обеспечения объективности проведения процедуры ВПР во всех 

учебных кабинетах и местах проверки работ участников ВПР с последующим 

предоставлением актов общественного наблюдения в Управление образования 

Администрации Северодвинска. 

3.8. Предоставлять отчеты по организации и проведению ВПР в Управление образования 

Администрации Северодвинска в установленные Учредителем сроки (по запросу). 

3.9. Обеспечить качественный анализ результатов ВПР на уровне школы, в том числе через 

проведение заседаний ШМО и разбором типичных ошибок, с использованием статистико – 

аналитических материалов ФИС ОКО (срок – июнь 2024). 

3.10. Провести педагогическое совещание по итогам ВПР с предоставлением 

аналитической информации результатов выполнения ВПР (срок – до 01.10.2024). 

3.11. Обеспечить использование результатов ВПР для совершенствования преподавания 

учебных предметов, организации методической помощи педагогическим работникам 

школы. 

4. Назначить организаторами (ответственными лицами) в аудиториях при проведении 

ВПР педагогических работников в соответствии с Приложением 2 к настоящему приказу.  

5. Гневашевой Е.К., лаборанту, техническому специалисту проведения ВПР, 

осуществлять своевременную загрузку электронной формы сбора результатов в ФИС ОКО 

в разделе «ВПР».  

6. Назначить дежурными вне аудитории проведения ВПР, ответственными за соблюдение 

порядка и тишины во время проведения ВПР, следующих педагогических работников: 

- Сорокину И.Л., педагога-библиотекаря (1 этаж); 

- Левашеву О.Л., социального педагога (2 этаж); 

- Калитину А.И., педагога-организатора (3 этаж). 

7. Создать комиссии по проверке и оцениванию работ участников ВПР и назначить 

экспертами комиссий работников в соответствии с Приложением 3 к настоящему приказу. 

8. Членам комиссий по проверке и оцениванию ВПР: 

8.1.  Обеспечить командную своевременную и качественную проверку ВПР, объективное 

оценивание результатов. 

8.2.  В своей работе руководствоваться требованиями Инструкции для экспертов по 

проверке ответов участников ВПР, утвержденной Распоряжением Министерства 

образования Архангельской области от 14.02.2024 №241. 

9. Классным руководителям 4-8, 11 классов: Громовой Е.В. (4А), Губиной О.Ю. (4Б), 

Вербенкиной Е.А. (4В), Кузьминой А.Д. (4Г), Кожухову А.А. (5А), Хапёрсковой О.Н. (5Б), 

Ракитиной А.С. (5В), Ковалевой Т.А. (6А), Левашевой О.Л. (6Б), Севастьяновой А.В. (6В), 

Поповой Ю.Ю. (7А), Махиной М.В. (7Б), Акимовой О.А. (7В), Бубновой Н.А. (7Г), 

Скирмант Н.Р. (8А), Смотриной П.А. (8Б), Никитиной С.В. (8В), Юрьевой Т.А. (11А): 

9.1.  Довести до сведения обучающихся информацию о порядке проведения ВПР и графике 

проведения ВПР. 

9.2. Провести родительские собрания по вопросу организации и порядку проведения ВПР, 

ознакомить родителей (законных представителей) с графиком проведения ВПР. Факт 



3 

 

проведения оформить протоколом родительского собрания под подпись (в срок – не 

позднее 01.03.2024). 

9.3. Сдать протоколы родительских собраний заместителям директора по учебной работе: 

Озеровой С.П., Уткиной Е.Н. (в срок – не позднее 01.03.2024). 

10. Учителям-предметникам 4-8, 11 классов, осуществляющим обучение по учебным 

предметам: «Математика», «Русский язык», «География», «История», «Биология», 

«Обществознание», «Физика», «Химия» - обеспечить качественную подготовку 

обучающихся к ВПР по учебным предметам, исходя из выбора формы проведения 

(традиционная/компьютерная). 

11. Работникам, задействованным в проведении ВПР (заместителям директора по учебной 

работе, педагогическим работникам), обеспечить выполнение всех пунктов Порядка 

проведения ВПР, размещенного в ФИС ОКО, а также Регламента подготовки и проведения 

всероссийских проверочных работ в общеобразовательных организациях Архангельской 

области, утвержденного распоряжением Министерства образования Архангельской 

области от 14.02.2024 №241. 

12. Ребцовской Н.С., секретарю учебной части, предоставить копию настоящего приказа и 

протоколов родительских собраний в Управление образования Администрации 

Северодвинска (в срок – не позднее 11.03.2024) 

13. Узкой А.Н., учителю информатики, ответственному за сопровождение и оформление 

официального сайта школы в сети Интернет, разместить график проведения ВПР на 

официальном сайте школы (в срок – не позднее до 28.02.2024). 

14. Калитиной А.И., педагогу-организатору, ответственному за размещение и обновление 

информации о деятельности школы на официальных страницах в социальной сети 

«ВКонтакте» и «Одноклассники», разместить график проведения ВПР на данных 

официальных страницах (в срок – не позднее до 28.02.2024). 

15. Морозовой Т.В., делопроизводителю, ознакомить с настоящим приказом лиц в части, 

их касающейся, под подпись. 

16. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 
 

 

 

Директор школы                                                                                                      Рогачева Е.А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

С приказом от 19.02.2024 №126-о.д. ознакомлены: 

 

Акимова О.А. – 

Ахунова О.Б. – 

Бубнова Н.А. – 

Варзугина И.В. –  

Вербенкина Е.А. – 

Виноградова Т.В. – 

Вострых Е.А. – 

Гневашева Е.К. – 

Громова Е.В. – 

Губина О.Ю. – 

Евстафьева И.М. – 

Елошникова Я.И. –  

Калитина А.И. –  

Кожухов А.А. – 

Ковалева Т.А. – 

Каргозерова А.Г. – 

Кудрявцева И.В. – 

Кузьмина А.Д. – 

Левашева О.Л. – 

Махина М.В. – 

Морозова Т.В. – 

Мысов А.П. – 

Накозина Е.С. – 

Никитина С.В. – 

Озерова С.П. – 

Пацай А.В. – 

Петухова Н.С. – 

Подрезова Н.Н. –  

Попова Ю.Ю. – 

Потапова С.В. –  

Рогачев С.В. – 

Романов Д.Н. – 

Ракитина А.С. – 

Ребцовская Н.С. –  

Севастьянова А.В. – 

Смотрина П.А. – 

Скирмант Н.Р. – 

Смирнова Т.В. – 

Смирнова С.В. –  

Соловьев Н.Н. – 

Сорокина И.Л. – 

Тарасова О.Н. – 

Темежникова Н.Н. – 

Тихонова М.С. – 

Тупчая С.Е. – 

Тупчая П.С. –  

Уткина Е.Н. – 

Узкая А.Н. – 

Хаперскова О.Н. – 

Юрьева Т.А. – 

 

  



5 

 

Приложение 1  

к приказу от 19.02.2024 №126-о.д. 

 

График проведения ВПР в МАОУ «Морская кадетская школа»  

 

Класс 

Учебный 
Режим 

проведения 

Даты проведения ВПР в ОО 

предмет 
в традиционной 

форме 
в компьютерной форме 

          

  Русский язык 
В штатном 

режиме 

27 марта (1 часть) 

28 марта (2 часть) 
не предусмотрен 

4 Математика 03 апреля 

  Окружающий мир 10 апреля 

          

  Русский язык 

В штатном 

режиме 

04 апреля 
не предусмотрен 

5 
Математика 03 апреля 

История 09 апреля не выбран 

  Биология не выбран  10 апреля 

          

  Русский язык В штатном 

режиме 

27 марта 
не предусмотрен 

  Математика 02 апреля 

6 

История/ 

Обществознание 

В штатном 

режиме 

(на основе 

случайного 

выбора) 

11 апреля не выбран 

Биология 04 апреля не выбран 

  География не выбран 04 апреля 

          

  Русский язык В штатном 

режиме 

01 апреля 
не предусмотрен 

  Математика 09 апреля 

7 История/География В штатном 

режиме (на 

основе 

случайного 

выбора) 

08 апреля не выбран 

 Обществознание не выбран 08 апреля 

  Биология/Физика 11 апреля не выбран 

     

  Русский язык В штатном 

режиме 

08 апреля 
не предусмотрен 

  Математика 01 апреля 

  История В штатном 

режиме (на 

основе 

случайного 

выбора) 

не выбран 12 апреля 

8 
География/ 

Обществознание 
12 апреля не выбран 

  
Биология/ Физика/ 

Химия 
05 апреля не выбран 

          

11 История 
В режиме 

апробации 
01 марта не предусмотрен 

  



6 

 

               Приложение 2  

к приказу от 19.02.2024 №126-о.д. 

 

Организаторы в аудиториях при проведении ВПР 

 
Дата Учебный предмет Класс Время 

проведен

ия 

(урока) 

Организатор в аудитории 

01.03.2024 

пятница 

История 11А 2-3 Юрьева Т.А., учитель истории и обществознания 

27.03.2024 

среда 

Русский язык (1ч.) 

45 мин. 

4А 

4Б 

4В 

4Г 

2 

2 

2 

2 

Громова Е.В., учитель начальных классов 

Губина О.Ю., учитель начальных классов 

Вербенкина Е.А., учитель начальных классов 

Кузьмина А.Д., учитель начальных классов 

Русский язык 

90 мин. 

6А 

6Б 

6В 

2-3 

2-3 

2-3 

Виноградова Т.В., учитель музыки  

Пацай А.В., заместитель директора по ВПВ 

Каргозерова А.Г., учитель биологии 

28.03.2024 

четверг 

Русский язык (2ч.) 

45 мин. 

4А 

4Б 

4В 

4Г 

2 

2 

2 

2 

Громова Е.В., учитель начальных классов 

Губина О.Ю., учитель начальных классов 

Вербенкина Е.А., учитель начальных классов 

Кузьмина А.Д., учитель начальных классов 

01.04.2024 

понедельн

ик 

Русский язык 

90 мин. 

7А 

7Б 

7В 

7Г 

2-3 

2-3 

2-3 

2-3 

Юрьева Т.А., учитель истории и обществознания  

Хапёрскова О.Н., учитель иностранного языка 

Вострых Е.А., учитель технологии 

Акимова О.А., учитель истории и обществознания 

Математика 

90 мин. 

8А 

8Б 

8В 

2-3 

2-3 

2-3 

Пацай А.В., заместитель директора по ВПВ 

Тихонова М.С., учитель иностранного языка  

Никитина С.В., учитель русского языка и 

литературы 

02.04.2024 

вторник 

Математика 

60 мин. 

6А 

6Б 

6В 

2 

2 

2 

Пацай А.В., заместитель директора по ВПВ 

Виноградова Т.В., учитель музыки 

Вострых Е.А., учитель технологии 

03.04.2024 

среда 

Математика 

45 мин. 

4А 

4Б 

4В 

4Г 

3 

3 

3 

3 

Громова Е.В., учитель начальных классов 

Губина О.Ю., учитель начальных классов 

Вербенкина Е.А., учитель начальных классов 

Кузьмина А.Д., учитель начальных классов 

Математика 

60 мин. 

 

5А 

5Б 

5В 

3 

3 

3 

Виноградова Т.В., учитель музыки 

Ракитина А.С., учитель русского языка и 

литературы 

Мысов А.П., педагог-организатор 

04.04.2024 

четверг 

Биология/ 

География (КФ)  

45 мин. 

(по выбору ФИСОКО) 

6А 

6Б 

6В 

 

2 

2 

2 

 

Хапёрскова О.Н., учитель иностранного языка 

Пацай А.В., заместитель директора по ВПВ 

Акимова О.А., учитель истории и обществознания 

 

Русский язык  

60 мин.  

 

5А 

5Б 

5В 

3 

3 

3 

Махина М.В., учитель иностранного языка 

Кожухов А.А., учитель математики 

Каргозерова Е.Г., учитель биологии 

05.04.2024 

пятница 

Биология 

45 мин./ 

Физика 

45 мин./ 

Химия 

90 мин. 

(по выбору ФИСОКО) 

 

 

8А 

8Б 

 

8В 

2-3 

2-3 

 

2-3 

Бубнова Н.А., учитель иностранного языка 

Смотрина П.А., учитель русского языка и 

литературы 

Севастьянова А.В., учитель географии 



7 

 
08.04.2024 

понедельн

ик 

История/ 

Обществознание 

(КФ)/ 

География 

45 мин. 

(по выбору ФИСОКО) 

7А 

7Б 

7В 

7Г 

2 

2 

2 

2 

Узкая А.Н., учитель информатики 

Юрьева Т.А., учитель истории и обществознания  

Никитина С.В., учитель русского языка и 

литературы; 

Акимова О.А., учитель истории и обществознания 

 

Русский язык 

90 мин. 

 

8А 

8Б 

8В 

2-3 

2-3 

2-3 

Скирмант Н.Р., учитель математики 

Севастьянова А.В., учитель географии  

Мысов А.П., педагог-организатор 

09.04.2024 

вторник 

История 

45 мин.  

 

5А 

5Б 

5В 

3 

3 

3 

Виноградова Т.В., учитель музыки 

Мысов А.П., педагог-организатор 

Ракитина А.С., учитель русского языка и 

литературы 

Математика 

90 мин. 

 

7А 

7Б 

7В 

7Г 

2-3 

2-3 

2-3 

2-3 

Юрьева Т.А., учитель истории и обществознания  

Севастьянова А.В., учитель географии  

Тихонова М.С., учитель иностранного языка 

Каргозерова А.Г., учитель биологии 

10.04.2024 

среда 

Окружающий мир 

45 мин. 

4А 

4Б 

4В 

4Г 

3 

3 

3 

3 

Громова Е.В., учитель начальных классов 

Губина О.Ю., учитель начальных классов 

Вербенкина Е.А., учитель начальных классов 

Кузьмина А.Д., учитель начальных классов 

Биология (КФ) 

45 мин. 

 

5А 

5Б 

5В 

2 

3 

4 

Варзугина И.В., учитель русского языка и 

литературы 

Кожухов А.А., учитель математики 

Каргозерова А.Г., учитель биологии 

11.04.2024 

четверг 

История/ 

Обществознание 

45 мин. 

(по выбору ФИСОКО) 

6А 

6Б 

6В 

 

2 

2 

2 

 

Ракитина А.С., учитель русского языка и 

литературы 

Каргозерова Е.Г., учитель биологии 

Виноградова Т.В., учитель музыки 

Биология/ 

Физика 

45 мин. 

(по выбору ФИСОКО) 

7А 

7Б 

7В 

7Г 

2 

2 

2 

2 

Тупчая С.Е., учитель физической культуры  

Тихонова М.С., учитель иностранного языка 

Севастьянова А.В., учитель географии 

Акимова О.А., учитель истории и обществознания 

12.04.2024 

пятница 

История (КФ)/ 

Обществознание/ 

География 

45 мин. 

(по выбору ФИСОКО) 

8А 

8Б 

8В 

2 

2 

2 

Скирмант Н.Р., учитель математики 

Смотрина П.А., учитель русского языка и 

литературы 

Никитина С.В., учитель русского языка и 

литературы 

 

           

     

  



8 

 

Приложение 3 

к приказу от 19.02.2024 №126-о.д. 

 

Комиссии по проверке и оцениванию ВПР 

 
Учебный предмет Класс Члены комиссии  

Русский язык (1ч.) 

 

4АБВГ Потапова С.В., учитель начальных классов 

Подрезова Н.Н., учитель начальных классов 

Ахунова О.Б., учитель начальных классов, руководитель ШМО 

учителей начальных классов 

Озерова С.П., заместитель директора по учебной работе 

Русский язык (2ч.) 

 

4АБВГ Потапова С.В., учитель начальных классов 

Подрезова Н.Н., учитель начальных классов 

Ахунова О.Б., учитель начальных классов, руководитель ШМО 

учителей начальных классов 

Озерова С.П., заместитель директора по учебной работе 

Математика 

 

4АБВГ Накозина Е.С., учитель начальных классов 

Петухова Н.С., учитель начальных классов 

Евстафьева И.М., учитель начальных классов 

Озерова С.П., заместитель директора по учебной работе 

Окружающий мир 

 

4АБВГ Ахунова О.Б., учитель начальных классов 

Смирнова Т.В., учитель начальных классов 

Смирнова С.В., учитель начальных классов 

Озерова С.П., заместитель директора по учебной работе 

Русский язык 

 

5АБВ Губина О.Ю, учитель начальных классов 

Ахунова О.Б., учитель начальных классов 

Вербенкина Е.А., учитель начальных классов 

Громова Е.В., учитель начальных классов 

Математика 

 

5АБВ Скирмант Н.Р., учитель математики 

Кожухов А.А., учитель математики 

Кудрявцева И.В., учитель математики 

История 

 

5АБВ 

 

Акимова О.А., учитель истории и обществознания 

Юрьева Т.А., учитель истории и обществознания 

Уткина Е.Н., заместитель директора по учебной работе, учитель 

математики 

Биология 5АБВ 

 

Каргозерова А.Г., учитель биологии 

Севастьянова А.В., учитель географии 

Темежникова Н.Н.,  заместитель директора по воспитательной работе, 

учитель биологии 

Русский язык 

 

6АБВ Никитина С.В., учитель русского языка и литературы 

Ракитина А.С., учитель русского языка и литературы 

Смотрина П.А., учитель русского языка и литературы 

Ахунова О.Б., учитель русского языка и литературы 

Математика 

 

6АБВ Скирмант Н.Р., учитель математики 

Кудрявцева И.В., учитель математики 

Кожухов А.А., учитель математики 

Уткина Е.Н., заместитель директора по учебной работе, учитель 

математики 

История 

Обществознание 

 

6АБВ Акимова О.А., учитель истории и обществознания 

Юрьева Т.А., учитель истории и обществознания 

Уткина Е.Н., заместитель директора по УР знания, учитель математики 

Биология 6АБВ Каргозерова А.Г., учитель биологии 

Севастьянова А.В., учитель географии 

Темежникова Н.Н.,  заместитель директора по воспитательной работе, 

учитель биологии 

География 6АБВ Севастьянова А.В., учитель географии 

Каргозерова А.Г., учитель биологии 



9 

 
Темежникова Н.Н.,  заместитель директора по воспитательной работе, 

учитель биологии 

Русский язык 

 

7АБВГ Никитина С.В., учитель русского языка и литературы 

Ракитина А.С., учитель русского языка и литературы 

Смотрина П.А., учитель русского языка и литературы 

Варзугина И.В., учитель русского языка и литературы 

Математика 

 

7АБВГ Скирмант Н.Р., учитель математики 

Кудрявцева И.В., учитель математики 

Кожухов А.А., учитель математики 

История 

Обществознание 

7АБВГ Акимова О.А., учитель истории и обществознания 

Юрьева Т.А., учитель истории и обществознания 

Уткина Е.Н., заместитель директора по УР, учитель математики 

Биология  

 

7АБВГ Каргозерова А.Г., учитель биологии 

Севастьянова А.В., учитель географии 

Темежникова Н.Н., заместитель директора по воспитательной работе, 

учитель биологии 

География  7АБВГ Севастьянова А.В., учитель географии 

Каргозерова А.Г., учитель биологии 

Темежникова Н.Н., заместитель директора по воспитательной работе, 

учитель биологии 

Физика  7АБВГ Кудрявцева И.В., учитель математики 

Виноградова Т.В., учитель музыки  

Уткина Е.Н., заместитель директора по УР, учитель математики 

Русский язык 

 

8АБВ Никитина С.В., учитель русского языка и литературы 

Ракитина А.С., учитель русского языка и литературы 

Смотрина П.А., учитель русского языка и литературы 

Варзугина И.В., учитель русского языка и литературы 

Математика 

 

8АБВ Скирмант Н.Р., учитель математики 

Кудрявцева И.В., учитель математики 

Кожухов А.А., учитель математики 

История 

Обществознание 

8АБВ Акимова О.А., учитель истории и обществознания 

Юрьева Т.А., учитель истории и обществознания 

Уткина Е.Н., заместитель директора по УР, учитель математики 

Биология  8АБВ Каргозерова А.Г., учитель биологии 

Севастьянова А.В., учитель географии 

Темежникова Н.Н., заместитель директора по воспитательной работе, 

учитель биологии 

География  8АБВ Севастьянова А.В., учитель географии 

Каргозерова А.Г., учитель биологии 

Темежникова Н.Н., заместитель директора по воспитательной работе, 

учитель биологии 

Физика  8АБВ Кудрявцева И.В., учитель математики 

Виноградова Т.В., учитель музыки  

Уткина Е.Н., заместитель директора по УР, учитель математики 

Химия 8АБВ Рогачев С.В., учитель химии 

Каргозерова А.Г., учитель биологии 

Темежникова Н.Н., заместитель директора по воспитательной работе, 

учитель биологии 

 


		2024-02-27T11:44:00+0300
	Рогачева Елена Анатольевна




